

VÄSTERÅS STIFT

Det är sen kväll när jag når Johan Strähle i Ukraina. Telefonuppkopplingen är helt sprakfri. Vi pratar om klättercentrum, sönderbombade hus och gråtande hyresvärdar. Världen känns på samma gång väldigt stor och väldigt liten. Fylld av godhet och fylld av fasa.



BEGRÄNSAD EFTERSÄNDNING.
Vid definitiv eftersändning återsändes försändelsen med ny adress till:
Verbum AB c/o: Xzakt Kundrelation AB Fältskärsleden 10 802 80 Gävle

Västra kyrkogatan 9, 722 15 Västerås • Tel: 021-17 85 25 • hanna.wallsten@svenskakyrkan.se

HANNA WALLSTEN stiftsredaktör



Två barn bygger en koja i ett flyktingcenter. När vintern och kylan närmar sig kommer fler internflyktingar att behöva värme och tak över huvudet. FOTO: JOHAN STRÄHLE

Stiftsingenjör på uppdrag i Ukraina

För knappt en månad sedan bytte Johan Strähle kanslihus och förvaltning mot ett uppdrag för UNHCR i Ukraina.

Johan har vid sidan om sitt vanliga jobb som stiftsingenjör i Västerås stift ett uppdrag åt Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, som byggnadsingenjör i humanitära projekt utomlands.

– Jag har alltid haft en längtan ut i världen. Jag har arbetat två år i Thailand med att projektleda och bygga ett bostadsområde, jobbat en vinter i Schweiz och en kort period i Norge, berättar Johan.

Men uppdragen MSB skickar sin personal på är annorlunda. De sker oftast på uppdrag åt FN och EU och handlar om humanitära insatser i krisdrabbade områden.

Johans arbetsgivare, Västerås stift, har godkänt att han med kort varsel kan få tjänstledigt för att åka ut på uppdrag och i september fick han frågan om han ville åka till Ukraina för att reparera skadade byggnader och rusta upp andra som kan användas av internflyktingar.

DEN 17 OKTOBER lämnade Johan Strähle Sverige tillsammans med två kollegor. Planen är att

vara kvar i Ukraina över vintern, i minst sex månader.

– Vi ska stötta UNHCR i arbetet att hjälpa de som stannat eller flytt inom landet. Vi reparerar hus och anpassar befintliga byggnader som står tomma. Det finns ganska gott om byggnader, men många är i dåligt skick.

Vintern är nu på väg, och i östra Ukraina är kylan ofta sträng. Många civila tvingas snart lämna sina hem på grund av att Ryssland slagit ut energiförsörjningen.

– De behöver tak, väggar, vatten, värme, sanitet, någonstans att lägga sin kudde och ett kök att laga sin mat i, förklarar Johan.

NU HAR HAN varit tre veckor i Ukraina. Tanken var att de skulle vara i Kiev, men säkerhetsläget är sämre där så tills nu har de utgått från Lviv. När vi talas vid har dock Johan och en kollega precis anlänt till staden Vinnytsia, sydväst om Kiev.

– Behoven är så stora att vi inte kan sitta kvar i Lviv. Vi måste ta oss dit behoven är. Vi inventerar byggnader och försöker skapa en prioritering, för ingen vet hur många som kommer fly kriget.

I Lviv ljöd bomblarmen ofta men var inte alltid skarpa. Här i Vinnytsia är läget annorlunda.



”Att få vara med och bidra med min kompetens kändes självklart”, säger Johan Strähle som är i Ukraina för att ordna hem åt internflyktingar.

FOTO: ANDREAS VIKBERG

Johan Strähle berättar att han sett platser där bomber tidigare slagit ner.

Är du rädd?

– Nej. Det finns bra varningssystem för missil- och drönerattacker. Larmen går redan när de avfyras från Svarta havet, men det tar tid för dem att nå fram hit så vi hinner till skyddsrummen.

Skyddsrum och bomblarm är vad man väntar sig i ett land i krig, men Johan Strähle har mött annat som förvånat honom.

– Framför allt att livet är så väldigt normalt. Vardagen är som hemma, och ukrainarna ver-

kar oberörda. Jag försöker också leva ett vanligt vardagsliv, med jobb, mat och fritid. En hobby jag har är att klättra och i Lviv är jag ofta på ett klättercentrum. På så sätt får jag också träffa lokalbefolkningen. Här i Vinnytsia råder utgångsförbud från klockan 23 men efter vi pratat hinner jag gå en sväng och se staden.

SAMTIDIGT PÅGÅR kriget. När Johan får frågan om något som berört honom hittills tvekar han inte.

– Vi möter många fastighetsägare när vi är i olika byggnader. Det var en kvinna som blev rörd när hon förstod vilka vi var och

varifrån vi kom. Jag gjorde absolut inget särskilt den dagen, men hon sa att vår närvaro, att utläningar är här frivilligt gav henne hopp om framtiden. Det berörde oss alla.

På frågan om varför han gör detta, lämnar trygghet och barn i Sverige för att vara i krigets Ukraina, blir han mer tveksam.

– Jag tänker inte så mycket på varför. Att få vara med och bidra med min kompetens kändes självklart. Jag har möjlighet och det är mitt sätt att göra skillnad, säger han till sist.

HANNA WALLSTEN

KRIK

Lugnetkyrkan, Falun

EXPLORE

29 december 2022 – 1 januari 2023

krik.se/explore

För ungdomsgrupper, konfagrupper och unga ledare – upplev ett nyårsläger med idrottsglädje, trosglädje och livsglädje!